
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  26   Del  22-02-2022

Oggetto:Indirizzi all'UTC per la predisposizione dei necessari atti tecnici per la
partecipazione all"Avviso pubblico per la presentazione di proposte di
intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici
da finanziare nellambito del PNRR, Missione 1  Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura, Component 3  Cultura 4.0 (M1C3).
Misura 2 Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,
religioso e rurale", Investimento 2.1: Attrattività dei borghi storici,
finanziato dallUnione europea  NextGenerationEU

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 17:30 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Indirizzi all'UTC per la predisposizione dei necessari atti tecnici per
la partecipazione all"Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per
la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito
del PNRR, Missione 1  Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura,
Component 3  Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 Rigenerazione di piccoli siti culturali,
patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.1: Attrattività dei borghi
storici, finanziato dall’Unione europea  NextGenerationEU".

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: Indirizzi all'UTC per
la predisposizione dei necessari atti tecnici per la partecipazione all"Avviso pubblico per la
presentazione di proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli
borghi storici da finanziare nel’lambito del PNRR, Missione 1  Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura, Component 3  Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2
Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale",
Investimento 2.1: Attrattività dei borghi storici, finanziato dall’Unione europea
NextGenerationEU, così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si
intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 30

Oggetto: Indirizzi all'UTC per la predisposizione dei necessari atti tecnici per la partecipazione
all"Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la rigenerazione culturale
e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3  Cultura 4.0 (M1C3).
Misura 2 Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale",
Investimento 2.1: Attrattività dei borghi storici, finanziato dall’Unione europea
NextGenerationEU.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il Responsabile del Servizio

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

PREMESSO che il Ministero della Cultura ha pubblicato un “Avviso pubblico per la
presentazione di proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli
borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”,
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea –
NextGenerationEU;
CONSIDERATO che l'Investimento 2.1: "Attrattività dei Borghi storici" consta di 2 linee di
intervento:

‒ Linea di intervento A nell'ambito della quale si prevede di sostenere la
realizzazione di 21 progetti di particolare rilievo e significato (uno per regione o
provincia autonoma), ciascuno di importo pari a 20 milioni di euro, per un
ammontare complessivo di 420 milioni di euro, alla cui selezione provvederanno le
Regioni/Province autonome;
‒ Linea di intervento B finalizzata alla realizzazione di Progetti locali di rigenerazione
culturale e sociale di almeno 229 borghi storici, in coerenza con il target previsto
dalla scheda relativa all'investimento 2.1 del PNRR-M1 C3 – Cultura, le cui risorse
sono complessivamente pari a 580 milioni di euro, di cui 380 milioni di euro per i
Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale presentati dai Comuni e 200 milioni
di euro quale regime d'aiuto, attivato attraverso una procedura centralizzata di
responsabilità del MiC, a favore delle micro, piccole e medie imprese, profit e no
profit, localizzate o che intendono insediarsi nei borghi che saranno selezionati;

CONSIDERATO che la prima componente della Linea B (380 milioni di euro) si attua tramite
il premesso avviso pubblico emanato dal Ministero della Cultura per il finanziamento dei

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale presentati da Comuni in forma singola o
aggregata (fino ad un massimo di 3 Comuni) con popolazione residente complessiva fino a
5.000 abitanti, e che le risorse assegnate alla Regione Campania per la Linea B, al netto
della quota di risorse destinate al sostegno alle imprese, sono pari a Euro 40.911.952,10;
RILEVATO che la finalità dell'Avviso del Ministero della Cultura è quella di sostenere i
comuni in cui è presente un borgo storico, caratterizzati da una significativa marginalità
economica e sociale che, precipuamente attiene a comuni di piccola e piccolissima
dimensione, anche molto al di sotto della soglia dei 5000 abitanti, e che pertanto è stata
riservata, così da massimizzare il numero di Comuni cui destinare i finanziamenti
disponibili, almeno una quota del 10% delle risorse ai Progetti locali di rigenerazione
culturale e sociale presentati in forma aggregata, sempreché superino la soglia minima di
valutazione di merito prevista dall'Avviso;
RITENUTO che l'Investimento 2.1 "Attrattività dei borghi storici" della Missione 1 -
Componente 3 del PNRR mira a realizzare interventi finalizzati al:

recupero del patrimonio storico, riqualificazione degli spazi pubblici apertii.
(es. eliminando le barriere architettoniche, migliorando l'arredo urbano),
creazione di piccoli servizi culturali anche a fini turistici;
favorire la creazione e promozione di nuovi itinerari (es., itinerari tematici,ii.
percorsi storici, naturalistici, ciclopedonali, ecc) e visite guidate;
sostenere le attività culturali, creative, turistiche, commerciali,iii.
agroalimentari e artigianali, volte a rilanciare le economie locali valorizzando i
prodotti, i saperi e le tecniche del territorio.

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende partecipare all’Avviso di cui
sopra;
CONSIDERATO che l’ Avviso:

stabilisce che gli interventi prevedono una forte collaborazione pubblico-privato,-
in linea con la Convenzione di Faro sul valore del patrimonio culturale per la
società e con il Quadro d'azione europeo per il patrimonio culturale;
invita a promuovere approcci integrati e partecipativi al fine di generare benefici-
nei quattro pilastri dello sviluppo sostenibile: economia, diversità culturale, società
e ambiente,
darà peso a quei progetti in grado di coinvolgere in modo diretto ed esplicito sia le-
comunità locali (i cittadini, le famiglie, ecc.), sia le organizzazioni produttive
(imprese profit e no profit e le loro organizzazioni intermedie) allo scopo di
stimolare la collaborazione, l’integrazione e la partnership in termini sia di
co-progettazione sia di forme collaborative di gestione.

RICHIAMATO, altresì, l'articolo 4 “Soggetti richiedenti/soggetti attuatori ammissibili”, ed in
particolare:

‒ il comma 9, lettera f), nella parte in cui si richiede, tra la documentazione da
allegare alla richiesta di finanziamento, la presentazione di eventuali accordi di
collaborazione pubblico-privato già sottoscritti e/o lettere di intenti rilevanti ai
predetti fini;
‒ il comma 11, che prevede, in ragione della titolarità dei beni o delle attività oggetto
degli interventi del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale, che gli stessi
interventi possono essere attuati dal Comune proponente o dal Comune aggregato
individuato come competente anche per il tramite:

a. di altri soggetti pubblici (ivi comprese strutture periferiche del Ministero
della Cultura, soprintendenze, musei, biblioteche, ecc.), sulla base di atti e
accordi perfezionati in conformità alla normativa vigente;
b. di soggetti privati, selezionati in conformità della normativa vigente,
attraverso accordi di cooperazione in - partenariato speciale

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



pubblico-privato.
‒ il comma 12, che richiede la specificazione nel Progetto locale di rigenerazione
culturale e sociale delle condizioni e delle modalità di attuazione indiretta degli
interventi e la relativa fattibilità;
‒ il comma 13, che ribadisce, al fine di assicurare il più ampio coinvolgimento delle
comunità locali, la necessità che le candidature siano corredate dall'adesione, con
uno o più atti, di partner pubblici e privati, diversi dai soggetti attuatori (Comune
proponente o Comune aggregato), i quali si impegnano a concorrere al
raggiungimento degli obiettivi dei Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale
attraverso interventi di cofinanziamento o l'esecuzione di interventi sinergici e
integrati con quelli previsti nel medesimo Progetto, ritenendo meritevoli di un
maggior punteggio proprio le candidature accompagnate da formule di partenariato
in grado di esprimere efficaci forme di coordinamento e collaborazione tra soggetti
pubblici e privati, livelli istituzionali, soggetti del terzo settore e altri attori rilevanti
per la realizzazione del Progetto;

RAPPRESENTATO che il Comune di Morra De Sanctis intende sottoscrivere un accordo con
il Comune di Castel Baronia finalizzato alla definizione di un progetto congiunto e alla
presentazione dello stesso in seno al Bando PNRR Borghi (Intervento 2.1 “Attrattività dei
borghi”) - Linea B del Ministero della Cultura, al fine di perseguire un percorso di
rigenerazione culturale e sociale, riqualificazione e valorizzazione del proprio patrimonio
materiale (architettonico, paesaggistico e ambientale) e immateriale (costituito dalle
tradizioni, dalla cultura e dalla storia  delle proprie comunità), nonché di attivarsi per
rivitalizzare il tessuto socio-economico, creando condizioni volte a incentivare iniziative
imprenditoriali e commerciali, contrastando così i fenomeni della disoccupazione e
dell’impoverimento demografico del territorio;
VISTA la L. 241/90 e ss.mm.ii.,
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;
VISTO il D.P.R. 207/2010;
VISTO il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Progetto in parola, per i motivi sopra
riportati;
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico e quello contabile da
parte del Responsabile Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo
267/2000 e s.m.i.

PROPONE DI DELIBERARE
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.
Di autorizzare il Sindaco p.t. a chiedere i contributi economici-finanziari Ministeriali di2.
che trattasi;
Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico per l’avviamento tutti gli atti3.
necessari al fine di poter avviare fasi necessarie per la partecipazione all’Avviso nei
termini previsti per legge;
Di incaricare il responsabile del settore tecnico di dare esecuzione alla presente4.
deliberazione;
Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Segreteria – Messi ai fini di ottemperare agli5.
obblighi di pubblicità secondo legge in materia;
Di pubblicare a cura della segreteria comunale il presente atto, come per legge (sito6.
Istituzionale, Albo Pretorio, Amministrazione Trasparente).

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Di conferire alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli effetti7.
di cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 22-02-2022. Il Responsabile del servizio

F.to  Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 22-02-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 22-02-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 02-03-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 8


